Картриджное торцевое уплотнение
для многоступенчатых насосов
Паспорт
ИНСТРУКЦИЯ VANDJORD
3
СОДЕРЖАНИЕ
� Стр.
Паспорт

Обозначение изделия осуществляется в виде кодовой буквенной маркировки
в соответствии с обозначениями, принятыми стандартом EN 12756 (DIN 24960).
3.1. Расшифровка кода обозначения уплотнения вала
Коды материалов компонентов и тип уплотнения:
Пример H Q Q E
Тип уплотнения вала
H – Картриджное торцевое уплотнение вала
Материал подвижного кольца
Q – карбид кремния
U – карбид вольфрама
Материал стационарного кольца
Q – карбид кремния
B – графит
Материал эластомеров
Е – Этилен-пропиленовый монодиен каучук (EPDM)
V – фторуглеродистый мономер (FKM), фторкаучук
5
4. Описание изделия
Изделие картриджное торцевое уплотнение вала представляет собой единый неразборный
узел, включающий в себя рабочие кольца с прецизионной обработкой поверхностей,
вторичные уплотнительные кольца круглого сечения, пружину, втулку и корпус.
Конструкция картриджа позволяет сократить время простоя насосного оборудования во
время ремонта и исключает ошибки неправильной установки уплотнения.
Рабочие кольца за счет поверхности трения минимизируют протечку перекачиваемой
жидкости вдоль вращающегося вала насоса. Уплотнительные кольца круглого сечения
предотвращают протечку перекачиваемой жидкости в посадочных местах рабочих колец
и самого картриджа в корпусе насоса. Внутренняя втулка обеспечивает ровную
с равномерным распределением нагрузки посадку картриджа на валу насоса. Пружина
обеспечивает равномерное и необходимое усилие прижатие прецизионных поверхностей
рабочих колец для создания оптимальных условий смазывания и охлаждения.
Вращающееся с валом ведущее кольцо и ведущее кольцо втулки принудительно приводят
в движение подвижное рабочее кольцо. Подвижное кольцо вращается вместе с валом
и одновременно имеет возможность осевого перемещения вдоль вала для компенсации
осевых вибраций. Прецизионная обработка, обеспечивает параллельность
соприкосновения и определенную шероховатость поверхностей рабочих колец, для
максимального исключения протечки, перекачиваемой насосом жидкости.
В данном документе представлен вариант одинарного картриджного уплотнения вала типа «Н».
5. �Технические характеристики
Картриджное торцевое уплотнение, типа «Н».
Таблица 1.
Тип Максимальное
давление, бар
Температура
жидкости, °С
Частота
вращения,
об/мин
Утечка
перекачиваемой
жидкости, ≤ л/ч
HQQE/HUBE
30
От -40 до +120
3000 0,02
HQQV/HUBV От -20 до +90
5.1. Составные части уплотнения
Рис. 2   Составные части
6
5.2. Перекачиваемые жидкости
Чистые, маловязкие, неагрессивные и взрывобезопасные жидкости без твердых или
длинноволокнистых включений. Перекачиваемая жидкость не должна механически или
химически воздействовать на материал изделия.
5.3. Рабочее давление и температура рабочей жидкости
Предельные допустимые значения давления и температуры перекачиваемой жидкости
представлены на графике в зависимости от материала использованного при изготовлении